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durante el

Libro de Actas del Congreso ae loiv ,... _  .__.
to7Dudasqueseintentanaclararenesteartícub

de 1816, tuvo lugar
primer gobierno de

Rosas. ¿Quién



¿QuéfuedelLíbrodeActasdelCongresode
TucumánydelActadelaDeclaracíóndela
rlIndependencia? No obstante

---- r, V1.C.1|Ul.Ct.
eldocumentofundaciona]delaArgentínaha

desaparecidodelosarchivosnacíonales.

¿Descuido, i-obo delíberado, confusión?
Elautordelanotaanalíza]asdistintas

edícionesquetuvoelactaenelsigloXIX,y

sigueelrazonamientodelhistoríadordelarte,

BonífacíodelCarril,encuantoalaposíbilidad

dequeelActaoríginalestuvieraenpoderde

Rosas.Contodo,dapieparaunfinalabieito.

E

su lmportancia,

ssabidoqueelActadelaDeclaracióndela
lndependencia,firmadaportodoslosconqr
rll--__,  ,

__..~_ rvl  luu|;> ius congre-
sales,estáextraviada,juntoconellibrodeactas
qpqjnnac  r`1'.L`1:___     .    .   _

_.__,  ,U++LU  IUH  t'111Dro  de  acta5
delassesionespúblicasdelCongresodeTucumán.
E]"cflsoGrz.mczz/IlevóapensarqueelActafuesustraí-
daenCórdoba.CayetanoGrimaueraayudante
rnavni.r]al  D^_:__±_     .        .

____v.  `Lu  u/ UUC1(JICmayordelRegimientodelnfanteriaN°8,.entrefines
dej.ulioypríncipiosdeagostode1816,fuecomisio-
nadoporelCongresodeTucumán,parallevarpliegos
]jri8idos al dírertm c„n.^_ _   T         -]irigidosaldirecíorsupremo,JuanMartíndePueyrre-

_ _.~_t++U+L,  Pcllcl  llevar piiegos

]on,quíenacababadetrasladarseaBuenosAires.
HllegaraCabezadeTigre(Córdoba),Grimaufue
riterceptadoporunapartídacomandadaporun
iglés,quedíjollamarseToiceoToséGarcía,alservi-
iodelcaudillotoséGervasíodeArtigas.Despuésde
iterrogarlo,elingléslequitóaGrimau,porlafuerza,
'spliegosqueportaba.Basándose€nesteepisodio,

gunoshistoriadoressostuvieronqueGrimaullevaba
insigoelActadelaDeclaracióndelalndependencia

eeLtE=rrp==t=rg+o4±_P`=_±e_mano,€ay¿.=;==u=o=c==u==
:srgunrenrno+Erpí:aEn*.?:Ly_Se_pirdí¿.-s;It=taur.gou:eustarsíón no tjene mucho asidero.

_ __. u`..uiilca t;uDIIcasc[elCongresoquefueconducidoposteriormentea
BuenosAires,aprincipiosde1817,cuandoelCon-
gresosetras]adóalaCapítal.Luego,elLibroquedó
entrelospapelesdelCongresoquepasaronal
archivodelaLegislaturadelaprovinciadeBuenos
Aires,entidadqueheredótodasudocumentación
cuando,en1820sedisolvíóelCongreso,despuésde
la Batal]a de Cepeda.
BonifaciodelCarri],ensuobra£#DecJflrflcz.ó#de/#
Ifícpuemnn4:nnc,i,aohenxrp:_esJ::,_,-I-?;Íp-a-pá,:su;eLl'uc'o%%ed:
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Pern°:;nac#n?eR?nuenD°ns.^A~+í^r.e^S.-;;;;;í.e.1%%:::o%eadaíes::vió
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c?]á%ñaoTa]9df6D#f:rí%O£:^!::+lí]ír-;;;;c-í;'%Bn£e[no:ísCÁi%s'.aEn
e:i:Í:aá%ntc%"3r-fi:cÍ,i_t.iioisv;_;;e:st%mDouea:oesnfo'%.s
dT`gp#atatda:e%::Soeh%::9:hs.Í_:i-i.-;.i.ar¿:i::%:eató%°ansc:Scar.
gF°T]`::.anr:^:.dheAe:`it:rl-:.Prec;;;;í:c%%e4%%,:órnn,:.
ElsitiowebdelArchivoGeneraldelaNaciónrefiere
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¿Do'nde está el libro de actas?
NosabemosquéllevabaGrimau,perosegurono

portabaelLibrodeActasdelassesionespúblícas
de] conora.^ n„^ £._  _       .

U:=___.  ~.  L:,.::.VtcnLt: uispuso que  ia:
p;er:::`/dno:_:%^e„:fa!:s,fié_r;i-_r:#;i`;;usc;:cc%poud%f,
Arc#J.tzoGG%W*JaNacJ.o'#...".AsÍ,elArchivoGene-
raldelaNaciónrecuperóimportantedocumentación
correspondientealCongresodeTucumán.Sinembar-
go,desdeantesquemonseñorPiaggiolaretiraraen
préstamo,elIíbrodeactasyaestabaextraviado.Su
fa]ta databa de varias décadas atrás.
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El propio Bartolomé Mitre, siendo presidente de la
Nación, nunca 11egó a tener el acta en sus manos, Por
ello, todas las versiones que atribuyen la pérdida del
Acta a monseñor Piaggio o a la comunidad salesiana,
son infundadas.
Entonces: ¿qué pasó con el 1ibro? La historia nos
transporta hacia los Estados Unidos.

Acta de la lndependencia estadounidense
Entre fines de julio y principios de agosto de 1776,

en Filadelfia, se realizó una copia caligráfica del Acta
de Declaración de la lndependencia de Estados
Unidos en un pergamino. La misma fue firmada por
todos los diputados al Congreso Continental de
Filadelfia, alrededor de un mes después en que había
tenido lugar la mentada Declaración (4 de julio de
1776). Esta acta se exhibe actualmente en la N#fío#aJ-Archíves and Records Admirisftation (NARA:) de Wtis-

hington, D. C.
Hacia 1823 John Quincy Adams era secretario de
EstadodelpresidenteJamesMonroeytuvolaidea
de realizar una edición facsimilar de esa acta caligráfi-
ca, con las firmas de todos los diputados. Era una
especie de copia exacta, con los métodos de edición
disponibles.AdamsobsequióaJuanManuelde
Rosas un ejemplar de esa edición facsimilar del Acta
de la Declaración de la lndependencia de Estados
Unidos con la reproducción de las firmas de sus dipu-
tados.
Seguramente, al tener Rosas un hermoso ejemplar del
acta estadounidense, tuvo curiosidad de realizar un
trabajo similar con la nuestra. No olvidemos que el
acta originaria estaba asentada en el Libro de Actas
de las Sesiones Públicas del Congreso, en custodla
en el archivo de la Sala de Representantes (Legisla-
tura) de la provincia de Buenos Aires, que sesionar
ba en la histórica Manzana de las Luces.
Hasta ese momento, todas las ediciones de nuestra
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Declaración de  lndependencia de  los  Estados  Unidos.
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Un  pergamino  con  la  copia  caligráfica  del  documento,
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ili    2) ótra lámina sin fecha, ni pie de imprenta, que se

:ááriÉúÍí:aasí..„RepúbücaArgenüna.Actade.su]r:de.
pe#de#cÍ# El texto aparece debajo de una alegoría
similar a la Pirámide de Mayo, con una imagen de la
Repúblicaenlacúspide.Estosdetallesresultansignifi-

Acta de la Declaración de la lndependencia habían
sido tipográficas y no facsimilares. Es decir, no se
reproducía la firma de los congresales en ella y a
nadie se le habría ocurrido hacerlo. Llama la atención
que, después de este regalo de Adams, se imprimieron
ediciones facsimilares de la nuestra, a semejanza del
obsequio y¢7ik€c.
Concluye magistralmente Bonifacio del Carril: "J¢ Í.#+
cíativaájetarffimestaparqzqpec.,qracíón.deíq:r4.e.P^e.:.
dencia `argentina, como lo había stdo par? 1? norte?m.:r_i:
cana,pofquellevadoelLibrode_Actasa.lairrpr:P::^2.=^ra
copid;la;flmasfladíeh_ayuelto,a.Verjan:4S_3e.l..íh:^e?%:,-ii';iabiedocum¿nto.se.di.r4que,és.tq:5¥rF^s.ír:.P,'+e].kí^Pó-

'tesis,peroelhechoestáahí,irrefiitable.resl?_Í.lLt:m.a^
-;ot;c{a que se ha tenído y se tiene, por el momento, de su

existencia" .
Es innegable que el Acta original existió hasta que de
ella, los imprenteros copiaron las firmas de los con+

gresales de 1816. De lo contrario, no se explica de
dónde las habían sacado. Ahora bien, después de
haber real±zado este trabajo, nadie volvió a ver o a
saber del paradero de nuestra acta.

Reproducciones facsimilares del acta
Durante el siglo XIX se hicieron cuatro reproduc-

ciones facsimilares del Acta de las Provincias  Unidas,
con las reproducciones de las firmas de los congresa-
1es de  181-6.  Como dice del Carril:  ``es z'#f7w¢flz)Je q#€ I¢

i;íriéra-áe-estasedici_orespe:ealiza_q?,fTi_er4.°ra^:%ni.S:Lta ei ijibro de Actas de las Sesíones Públicas .del C.Opgreso.
Ti;iú;umán, en e| que se en€uenfta tran:Cript,a e! 4Ctande
-iáirid¿pend¿ncta,riesiaprime!areprod.ucció_r.4.e_.i.ft.s^Jfi^r-
Tri-as-;ó|opudohaierse+oflo.cla:am^entes?,comprende-

copiando+dlrectamente.yde:isulqsfi_r_?::::
Desde entonces, nadie más pudo consultar ni el libro,
ni el acta. El propio Bartolomé Mitre, que escribió en
1857 su monumental obra: La HÍsforía de BeJgrfl7io,
tampoco la pudo compulsar. Vale decir que para ese
año,yafenecidoelrégimenroslsta,nadiehabíavuel,
to a ver al libro de actas de las sesiones públicas del
Congreso de Tucumán.
Durante el siglo XIX, Bonifaclo del Carril investigó

queserealizaron4edicionesdelActadelaDecla-
ración de la lndependencia, con las firmas de los
diputados al Congreso de Tucumán:_=:]r:;_denom+nadá.„Actqqe,_a]n,4e.Penqe_±=.t.a.L4^e^:,os
-ítiblosConfederadosdelaRepúbncaArg.er:ttpa",

quecarecedefechaopiedelmprentaquebrinde
mayor identificación.



:::]av:;tpa:rsaur::ttr]egaureed]a°dr]8en de] trabaJ°' así c°m°         :oTaabd::a]:o:adbeíaesT£]etr:óadyce: cBoa:t]°o[°c:aé],¥::r:=;aos].
3)Latitulada:"AffldckJndepe#dc#cz.fldcJasJ+o-blequenohubieratomadoconocimientodequeel
H.nci.% t/#i.dfls c7H#d -Amc`rz.c#, editada porJosé       valioso volumen había caído en manos del diario,

}) |:re8:ít::a]ae:]::%r[:ií]ao ssa„nd ¥£r#€nr'„e„n„o],8e:62o de          [da°enndoer£emc]::o°s]adca°dstduemdbor:bBaa:tuoT:]iaér pEosrc]::°dc:::.
ulio de l888, titulada: ``Acfa de J#dcpemzcncz.awc          mentos históricos. Por ello sería imposible que este
ft5 Prwz.mz.fls unídfls cn s#d -Amc'ri.cfl''.                          trascendente detalle le hubiera pasado desapercibido.
Hlara del carril que existen otras ediciones con las         En cuanto a la versión publicada porJosé N.Jorge,
[rmas de los congresales, durante el siglo xIX,. pero         que data del año l866, también debe descartarse que

::|:::::::graondt::|Co|:e:es tota|es o parc|a|es de |as        i: :Lc:e|r|:otgrTf:an:: ::::eo:|g:::||á:|dL:|b;:|:eef:::s-
onrespectoalastresprimerasedicionesindividualilcuentenariodelalndependencia.Eltextoseencuen-
idas, las firmas de los diputados aparecen en el mis-      tra enmarcado entre dos columnas alegóricas, con
io orden y ubicación. En cuanto a la versión publi-        breves biogra£Ías de los congresales. Transcribe el tex-
ida en el s#d-Amcn.cfl#o, el orden de las firmas              to dela Declaración yel del Acta que laprecede. Conl
ñere.Paralaépocaenlacualesteperiódicopublicóservaelordendelasfirmasdelasdosprimerasversio-
Ácfqen1888,setienequehaberbasadoenalgunanes.Porelloyporlaépocaenlacualfuerarealizada
las otras tres versiones anteriores, y realizado algu-      (posterior a la obra de Mitre), coincidimos con del
foto, composición o reedición del material publi-       Carril en que las firmas se copiaron de las dos edicio-

]o en aquéllas a las cuales copió, aunque alterando     nes previas.
orden.Esimposiblequeestaediciónsehubierarea-Quedanentonces,comoprincipalessospechosasdel
ido copiando las firmas, con el Libro de Actas a la       extravío del esquivo Libro de Actas del congreso,
ta, que ya para entonces se encontraba extraviado      las dos primeras ediciones del Acfmon las firmas facl
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lento.  Aunque  el  texto  tipográfjco  de  |a  Deciarar`i.Án  c:a  m-n+i.^ri^  :JÍ -i.-_..  _ ..., `v  „  ui ucu  ut=  ic]s  Tirmas  iitografi.,   Jas  y  el  ti'tulo  deí
Declaraci.Ón  se  manti.ene  idénti.co.
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similares de los congresales, a saber:  1)  "Acfa dc Jfl
lndependencia de los Pueblos Confederados de_ la
Repúbüca Argentina" ., y Z) " República Argentina.
Acta de su lndependencia" .
Ambas tienen en común las siguientes características:
ninguna 11eva pie de imprenta, ni fecha de impresión.
Las dos, aunque se denominan Acra únicamente
ostentan el texto de la Declaración de la lndepen-
dencia y no el contenido del Acffl que la precede.
Finalmente, ambas tienen una técnica de impresión
compuesta: fueron en parte litografiadas y parcial-
mente tipografiadas.
FLr\ el "Acta. ..de los Pueblos Confiederados" , se han
litografiado las firmas de los congresales; mientras

que los títulos y el texto se han impreso, en la misma
página, en forma tipográfica. En el "Acf# dc sw Jridc-
Pendcncíw se han litografiado no sólo las firmas de
los diputados, sino también los títulos y la escena ale-

górica que encabeza el acta. Aquí únicamente se ha
impreso tipográficamente el texto de la Declaración
de la lndependencia.

¿Qué versión facsimilar se imprimió i)rimero?
Salvo estas leves diferencias, ambas ediciones son

idénticas en el texto de la Declaración, como en las
firmas de los congresales. En consecuencia, concluye
Bohifacio del Carril, develando magistralmente el
misterio de cuál de los dos trabajos fue primero: "cs
evidente, sin la menor duda, que se trata de dos ediciones
sucesivas, ejecutadas casi totalmente con el mismo mate-
rial de impresión. Como esto es de evidencia absoluta,

fáál resultó deteri'ninar el procedímiento seguíd? para
componer e imprimir estos dos magníficos y primige_nios
ejeÁtplares de la Declaractón de la lndependencia. Fn_pri-
mer lugar, se dibujaron sobre la piedra las flrmas de los
congresales, coptándolas del Libro de Actas que se tyo a
la vista. Luego se procedió a imprimir vartos ejemplares,

pero sólo con las firmas. Será imí)osible dete{minar, por-cierto, la extenslón del tiraje. No hay duda de que esta pri-

mera ímpresión se compietó üpográficamente con io_s títu-
los y el tex.to del Acta de los Pueblos Confederad?s,
que íntegran, por tanto, la primera edición de este tipo de
acta. Previa deteminación del espacio necesario paTa
ímprtmír el texto de la Declaración, se Procedió luego a.
dibujar sobre la misma piedra los títulos y la escena alegó-
rica del Acta de su lndependencia. Impresa nuevamen-
te ia parte iíiográfica, esta vez en fiorma total -±ítulgs,
esce;a alegórica y fiirma de los diputados- se completó el
trabaj o impr¿miendo t.jpográficamente la parte ceníral qu?
contiene el texto de la Declaración con la misma composi-
ción utilizada para la impresión del Acta anterior. EI
Acta de su lridependenáa fiie, pues, la segunda edíción
de este tipo de Acta" .
Es la única solución a la cual puede arribarse lógica-
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mente; toda vez que si el "Acffl cJc sw Jrtdcpc7tdc7tcífl"
se hubiera impreso primero, tendría que haber apare-
cido sobre el papel la impresión todo el dibujo, el
título y las firmas; con lo cual, para la tecnología de la
época, hubiera resultado imposible cortar o truncar la
parte superior.  Reitera el estudioso:  ``L¢ 7#.pófcs!.s con--traria, o sea, la que acabo de describir, según la cual pri-

mero se dibujó e imprimió la parte inferior con la firma de
los congresales, y luego se agregó el dibujo de la parte
superior, para imprimii los títulos y la esc?na p!egó:ica de
la segunda Acta, no merece, en cambio, objeción al_guna.

Que la impresión de ambas actas fiÁe sucesiva, y, de
hecho, simultánea, surge clammente comprobado por las
circunstancias ya mencionadas. Para imprimir el texto qe
la Declaración en el Acta de su lndependencia se utili-
zó la misma composición tipográfica empleada para la
impresión del Acta de los Pueblos Confederaqos. La
tr;presión de las firmas fiie hecha, tambiín sjn_ }a m,enor
dt;da, en ambos casos con la mísma piedra. Más aún,.
como ocurre generalmen±e en casos como éste, algunas
letias se movieron, otras se cayeron o fteron aplastadas,
debiendo ser reemplazadas (véase la letra a final de la

palabra Sud - América y la r inícial de la pa.labra reuní-
dos). Otros detalles de la composicíón se reptten, ey cam-
bio, inex.orablemer[Ie, como no podía haber sido de otra
manera" .
Ambos trabajos fueron impresos tipográficamente en
la lmprenta del Estado, dirigida por Pedro De Ange-
1is, desde 1832. La tipografía de ambas actas también
se habría emp+eado "con las mismas fiamilias y cuerpo_s

(tamaños de letras), en otros trabajos de la lmprenfa d:l.
Estado, muy especialmente en la monumental Colecctón_
de Obras y Documentos relati:vos a la Historia A_nti-
gua y Modema de las Provincias del Río de l_a Ppata,
i.lustrados con notas y di,sertaciones por Pedro De
Angehs, que comenzó a publicarse a partir del _año 1835.
El ¿Po y tamaño de la letTa cursíva usado en el te_xto. d:
ami]as declaracíones aparece empleado en el título de la
`Demostración de los días, rumbos, lugares de los aloja-

mientos y dístancias. . .', anex.o al Viaje del A_lcal_de .Pr?-
vincial del Cabildo de Concepción de Chile don Luis de la
Cruz, aparecido en el año 1835, que se incluye en el pri-
mer volumen de la Colección. Es de hacer notar que en
este título se emplean indistintamente las dos r y las dos
a, a que antes he hecho referencia. En cuanto_a l_o5 t.¡Pos
usadós en los renglones que componen el tílulo del Acta
de la lndeí)endenáa de los Pueblos Confederad?s,
" debo señalar que la palabra Acta fte impresa con letr?s

dibuiadas y grabadas; las palabras de la, de tipo m.yús:
cuia, corresponden, entre otras, a las que componer l.a fi'q-
se Del Alc-alde Provináal en el Vtaje de Cruz; el tipo de
la palabra lndependenáa es exactam?nte iguql al
erripleadoenlapalabraColecc3ónenla_pprt_ada,g.efteral
deí volumen; las letras usadas Para escribir Repúbüca



lrgentima son las mismas que se utilizaron paia compo-
iier el nombre del diario EI Lucero, que se imprimía bajo
J.a dirección del mismo Angelis en la lmprenta de la lnde-

pendencia, establecimiento que Angelis también dirigía y
L]ue en el año  1833 estuvo insta]ado en el mismo local de
la lmprenta del Estado, calle Chacabuco 19" . FJs decjir, el
mismo local compartía ambas imprentas, y ¿por qué
no? 1os mismos tipos y letras "cze moJc7c'', también.
F:l "Acta de su lndependencia" , tiene en su encabeza-
do un obelisco, similar a la Pirámide de Mayo. En su
t-rente tiene grabados los nombres de personalidades

que se veneraban, en la época. Rosas aparece en
segundo lugar. Por eso, ambas impresiones, en parte
litograíías, y en parte tipográficas, datan de la era
rosista; es decir, entre  1830 y 1852.
También aparecen los nombres de Manuel Dorrego,
.lntonio José de Sucre y Simón Bolívar. El primero
fue ejecutado en diciembre del año 1828. El segundo,
falleció trágicamente el 3 de junio de 1830 y el últi-
mo, murió el 17 de diciembre de ese año. Por tal
razón, es probable que la impresión de estos facsimi-
lares del acta haya tenido lugar después del falleci-
miento de Bolívar, es decir, a partir del año 1831. No
aparecen los nombres de otros líderes federales falleci-
dos con posterioridad. Por ejemplo, el gobernador de
Salta, Pablo Latorre, asesinado el 29 de diciembre de
1834; o Facuhdo Quiroga, también asesinado el 16
de febrero de 1835, en Barranca Yaco. Ni hablar ya de
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los caudillos Estanislao López o Alejandro Heredia,
ambos fallecidos en 1838; cuyos nombres tampoco
figuran en esa ``Pirámide''. Por eso se puede conjetu-
rar que las Acfas fueron impresas entre 1831 y 1834
(antes de los asesinatos de Latorre y de Quiroga).
Recuerda del Carril que los nombres de Latorre, Qui-
roga y José Santos Ortíz (secretario de Quiroga, asesi-
nado también en Barranca Yaco) decoraban la Pirámi-
de a partir de 1835.

¿Cuándo imprimieron las primeras reproducciones?
Estas actas se imprimieron para conmemorar algún

9 de Julio, entre 1831 y 1834. En la base de la pirámi-
de hay una frase que arroja mayor claridad:  "T7i#77ÍZ;
la Federación. Unión. Fuerza". Del Carr±L ent±ende que
alude a los acontecimientos del año 1831 que signifi-
caron el colapso de la Liga Unitaria o del lnterior, que
el general ]osé María Paz había gestado desde Córdo-
ba, para enfrentar a la Liga Federal conformada por
Buenos Aires (gobernada por Rosas), Santa Fe, Entre
Ríos y Corrientes.
El año `31 vino jalonado por un rosario de malas
noticias para la "Lz.g# U7iz.£#rz.fl''. Empezando con una          r
seguidilla de triunfos de Facundo Quiroga, pasando
por la fortuita captura del líder de la ``Lz.gcz cZcJ J7i£g-
rz.or'',  el Mcz7zco Paz,  cerca de EI Tío,  en Córdoba (en

junio de 1831), hasta la victoria completa de Quiroga
sobre los restos de las tropas de la Lz.gcz cZcJ J7tfcrz.or que
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Manuscrito  de  la  declaración  de Tucumán.  El  secretario  del  cuerpo,  José
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al mando del general Gregorio Aráoz de Lamadrid,
salieron a enfrentarlo en la Ciudadela (Tucumán) a
fines de noviembre de 1831.
En 1831 concluyó el triunfo total de la Liga Federal
sobre la Unitaria. Cuando la noticia llegó a Buenos
Aires, a principios de 1832, Rosas ordenó impor-
tantes festejos y un solemne Tedeum en la Cate-
dral, el 27 de enero. El año 1832 fue de gran algarabía
y celebración, por ese triunfo de la causa federal. De
allí la leyenda en la base de la pirámide litografiada:
" Triunfó la Federación. Unión. Fuerza" .

EI Brz.f¡s# P%kcf, un periódico escrito en inglés que se
editaba en Buenos Aires en la época, nos brinda una
colorida descripción de cómo el régimen rosista cele-
bró el 9 de julio de 1832. Narra que la Pirámide de
Mayo lucía leyendas y ornamentaciones alegóricas,
en cada cara, similares a las de la litografía. El frente
del Cabildo y de las casas que daban a la Plaza de la
Victoria estaban decorados con telas de seda (paños
"r€posfgros"). A ambos lados de la Pirámide, informal

ba el periódico, se colocaban juegos "pczra dz.verft.r a Jos
muchachos durante la taTde" , tales corno los '`rompeca-
Z7czas" (palo eniabonado o cucaña, explica del Carril)
o "fi'os vivos" (calesitas con balancín).
En el grabado alegórico que encabeza el '`Acfa dc sw
Jridcpcr.dcrici¢'', se observan estos festejos que descri-
be el 877.tis7] Pczckcf para el 9 de julio de  1832. Por ello,
es muy probable que la impresión de ambas actas se
efectuara después de esa fecha.
Ptosígue del -Carrtl.. " La lttografia del Acta.de_s¥ In_de-

pendencta represen±a, sin duda, la evo:acj9n de .la5 fi.e,:--tas celebradas el 9 de julio de 1832 en la Plaza de la Vic-

toria de Buenos Aires. La costumbre de vestir y adomar la
Pirámide y la de decorar el ámbito de la Plaza fiÁe cpmún
en las fiestas del 25 de Mayo y del 9 de Julío. Los slen:en-
tos decorativos y de enftetenimíento se repttleron de a?o
en año. EI Br±+±sh Packet fiR el periódico que con más
entustasmo se dedicó a descríbir las fiestas. El tono de las
celebraciones variaba según fi}era la situacíón política rei-
nante, el humor del caudillo y también las condiciones qe.l
tiempo. Pero se puede estabiecer con relafíva apr?x.imaci9n
la ficha de cada decoración, a PesaT de las r??eti.ctpnes de
los elementos básicos, precisamente Í)or medio de los ape-
llidos de los prohombres que se ínscribíam en el sufiido
monumento" .
Si fijamos los años 1832 o 1833 como los más pro-
bables, en los cuales tuvieron lugar las impresiones
facsimilares de las Actas de la Declaración de la
lndependencia, en parte litográficas, en parte tipo-
gráficas, necesariamente las debió ejecutar el suizo
César Hipólito Bacle en su famoso taller. Bacle era el
único en condiciones`de efectuar un trabajo de esa
calidad e importancia.

©4# TODOESIIISTORn N0595

Bacle, De Angelis y Carlos Enrique Pe.legrini
A pesar de que Bacle litografió a varios próceres de

su tiempo, cuentan que él no dibujaba y en realidad,
la autora de sus litografías era su esposa u otro artista
convocado. Sin embargo, Bacle los reunía, dirigía e
imponía su inequívoca impronta personal. No había
otro taller capacitado para litografiar firmas. Bacle
contaba con la colaboración de su esposa, excelente
dibujante o de Hipólito Moulin. Entre ambos dibuja-
ron la famosa colección de litografías: Trczgcs y Cos-
tumbres de la Provincia de Buenos -Ayres.
Este equipo reprodujo las firmas de los 29 congresales
en forma magnífica. Como había que encajarlas para
que entraran en el recuadro previsto para la litografía,
las firmas se fueran confeccionando y acomodando
según el tamaño, grafía y ubicación de cada una. De
allí es que no se siguiera con el orden especificado por
el secretario Mariano Serrano en sus copias certifica-
das del acta.
ExpresadelCarrLl.."dentrodelainevitab_leunifomida.d
cráada por ía mano de, díbujante ca,ígrafo, qu:_apaTgy^te.
meníe -utilizó, por lo menos, dos lápices litográficos dífie-
rentes, los rasgos propios de cada firi'na estám fielmente
reproducídos. Debe señalarse, además, qu? l?s el.eyignl.os

g;áficos decorativos que acompañan los tífulos de,1 4cta-de ' su lndependenc¿a son en±emmente caTacterísticos d=

los trabajo: de Bacle, que los empleó repetidarr!ente_ puede
declrse que, stn excepctón, en los trabajos salidos de sus

prensas. Es casi un sello de imprenta ?ro.Pio,.qre n? se•encuentra en forrna símilar en los trabajos de los demás

iitógrafos" .
Los Bacle retornaron a Buenos Aires luego de un acci-
dentado viaje desde Brasil, en abril de 1833, donde
perdieron todas sus pertenencias. A su regreso, 1a gen-
te se apiadó de los suizos, ante su desgracia. Pedro De
Angelis era un napolitano, que dirigía la lmprenta
derEstado y algunos periódicos rosistas, y le facilitó
los tipos necesarios para que Bacle compusiera el
libro donde narraba sus desventuras, en la lmprenta
de la lndependencia, dirigida por él mismo. La
lmprenta del Estado y la de la lndependencia eran
prácticamente la misma cosa. Funcionaban en el mis-
mo local y utilizaban la misma tipografía para impri-
mir. Quien dirigía a ambas era siempre De Angelis, un
rosista a prueba de todo.
El segundo trimestre de 1833 fue el momento de
mayor colaboración entre ambos: el director de la
imprenta oficial y el mejor litógrafo del Plata. Por
eso es muy probable que, en esa época, haya tenido
lugar la impresión de las Acffls, impresas parte tipo-
gráficamente, y parte, en litografía.
Es muy poco probable que el propio Juan Manuel de
Rosas hubiera confiado el LÍZJro dc Acffls a otros litó-



grafos distintos a césar Hipólito Bacle, quien era            ambos se quebraron. Además, estaríamos ale7ados de]
patrocinado, entonces por De Angelis, una persona         año l832, cuya celebración del 9 deJulio se conmel
desumaconfianzadeldictadorporteño.EsmásrazoimoraraenelAcfadeswJ#dcp€ndc#cíftOpina,con
nable suponer que Rosas le encargó este importante       sensatez del carril que: "sj 8%Je #o %"üf"
trabajo a De Angelis, motivado, tal vez, por el obse-        cri833 /'%o co# A#geJz.s, #¢¢#'c g%omm c"-
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AdamsHntonces, De Angelis convocó a Bacle para          porc¡.crfo".
mcargarle la parte ``Jz.£ogzóflca" del trabajo.                           En conclusión, la ilustración que encabeza la litogra-
=oncluye,asídelCarril:"S!.csftrflzo#¢mz.c#foescom€c-fíadelAc£fldes#J#dcpc#dcmkes,muyprobablel
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Actas después de l834 pues las relaciones entre        Es muy probable que pellegrini hubiera presencia-

extranjeros al servicio de___  ..___ ..,.. t,v..`v  vc.ai   ijcMc y  Ariorea,  su  mujer,  grandes  expertos  en  litografi'a;  Carlos  H.  Pelle-
autor de  la  ilustración  alegórica  del  Obelisco,. y  Pedro  De Angelis,  director de  la  Ímprenta  del  Estado

TonoESHlsTORn  No595 #®ffi

Rosas.  Hipólito  César Bacle y Andrea,  su  mujer,



do estos festejos que quedaron grabados en su retina.
Es también probable que hubiera levantado croquis,
apuntes o esbozos de esta curiosa fiesta. Cuando,
durante el segundo trimestre de 1833, Bacle y/o de
Angelis le pidieron que ilustrara la versión facsimi-
lar del Acfa dc sw J#dcpcrtdcr.cía, con una alegoría
del 9 de julio, Pellegrini dibujó en la piedra litográ-
fica el festejo que tenía más presente y vivo en su
memoria: el del 9 de julio de 1832. De allí, los nom-
bres en la cara de la pirámide y las leyendas triunfales
de la base. Su descripción coincide con lo narrado por
el Brz.fz.s7¡ Pczckcf.  El estilo de la ilustración alegórica
coincide con otras obras del saboyano. Tiempo des-

pués Pellegrini realizó un dibujo similar para una lito-
grafía titulada "Fiestas Mayas".

Recapitulahdo
Recordemos que nunca nadie volvió a ver el Libro

de Actas de las Sesiones Públicas del Congreso de
Tucumán luego del copiado caligráfico de las fir-
mas de los congresales, en la piedra litográfica de
César Hipólito Bacle.
Ambos trabajos se realizaron sucesivamente, con muy
poco tiempo entre uno y otro. Utilizaron la misma
piedra litográfica, y el mismo conjunto tipográfico.
PrLmero se Lmpr±m±ó el Acta de la lndependencia de
los. Pueblos Confederados de la Repúbhca Argentina.
A tal fin, se utilizó la mitad inferior de la piedra lito-

gráfica seleccionada (dejando libre la parte superior),
en el taller litográfico de Bacle; y luego, se imprimió
tipográficamente el texto de la Declaración de su
lndependencia, en la lmprenta del Estado. Tal vez
fue una edición de emergencia o rápida, para llevarle
a Rosas una lámina lista, mientras se preparaba una
versión más artística y elaborada.
Mientras se imprimía tipográficamente la primera
edición, Carlos Enrique Pellegrini dibujaba su ilustra-
ción alegórica, en la parte superior de la piedra lito-

gráfica. Con posterioridad, Bacle colocaría los títulos
e imprimiría la litografía de la edición ilustrada titula-
da.. República Argentina. Acta de su índependencia.
Luego pasaron todos las láminas así litografiadas para

que Pedro De Angelis, en la lmprenta del Estado,
imprimiera el cuerpo tipográfico, con el texto de la
Declaración; que era el mismo que había utilizado en
la edición sin ilustración.
No hubo que cambiarle nada. De allí es que no debe
haber transcurrido mucho tiempo entre uno y otro
trabajo; a fin de no tener tanto tiempo inutilizada la
plancha con todo el texto de la Declaración ociosa y
" en espera" .

Ahora repasemos qué pudo haber pasado con el
Libro de Actas.
Cuando en 1817 el Congreso se trasladó a Buenos
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Aires, el libro fue llevado a la Capital. Después de la
disolución del Congreso, y ante la anarquía del año
XX, los papeles del Congreso quedaron en guarda en
el archivo de la Sala de Representantes de la Provincia
de Buenos Aires. Allí debe haber quedado el Libro
hasta que Rosas, motivado por el obsequio de un
ejemplar facsimilar del Acta de la Declaración de la
lndependencia estadounidense con las firmas de los
congresales de 1776; se le ocurrió hacer lo mismo con
la nuestra. Probablemente habrá conversado este
tema con De Angelis, su hombre de confianza en
materia de publicaciones e impresiones. Sin embargo,
no fue hasta que encontró el socio adecuado para rea-
lizar el trabajo artístico que una edición facsimilar
demandaba, que el proyecto no se materializó.
De Angelis le habría planteado esta idea al suizo César
Hipólito Bacle; 1e mostró la edición facsimilar del acta
estadounidense, para tener una idea del trabajo que
se esperaba de él. Luego, Bacle le pidió el acta original

para trabajar.
Pedro De Angelis, entonces, le habría solicitado al
Restaurador el Acta de la Declaración de la lnde-
pendencia, agregada en el Libro de Actas de las
Sesiones Públicas. El gobernador habría, entonces,
requerido que se lo trajeran, desde la Legislatura por-
teña para entregárselo a de Angelis; si es que no se
encontraba en su biblioteca desde antes. Es impensa-
ble que Rosas se la diera directamente a un extran-
jero como Bacle, en quien no confiaba. De Angelis le
habría entregado el Libro a Bacle, quien después de
analizarlo y consultarlo con sus artistas, su esposa
Andrea Macaire, e Hipólito Moulin, puso manos a
la obra.
Para entonces habría acordado con De Angelis reali-
zar dos trabajos sucesivos y dividir la encomienda en
dos fases. Primero, trabajar sobre la porción inferior
de tma gran piedra litográfica y empezar a dibujar las
29 firmas de los congresales, aunque sin respetar el
orden en el cual figuraban en el Acta originaria, sino
en función de los espacios disponibles en la impre-
sión y la grafía de cada rúbrica.
Terminado el dibujo de las firmas en la piedra litográ-
fica se imprimieron litográficamente las porciones
inferiores del acta titulada Acfa dc Ja Jrtdcpc7tdc7tci¢
de los Pueblos Confederados de la República Argen-
tina y se desocupó el Libro de Actas.

¿Quiéh se quedó con el Acta?
¿Quién de todos los personajes nombrados pudo

haberse quedado con el Libro de Actas de las Sesio-
nes Públicas del Congreso de Tucumán?
Descartemos de la lista de sospechosos primero a
Pellegrini pues cuando entró a trabajar, el libro ya se
había desocupado. Pasemos ahora al talentoso Bacle,



quien debió haber recibido el Libro de manos de
Pedro De Angelis, que a su vez lo habría recibido de
Juan Manuel de Rosas. EI Libro debió haber quedado
desocupado no bien Bacle terminó su encomienda. Es
decir, cuando su equipo técnico finalizó de copiar las
firmas de los congresales en la piedra litográfica para
•LmprLm±r el Acta de la lndependencia de los Pueblos

Confiederados de la Repúbtica Argentina.
Por la importancia del documento, no parece razona-
ble que el suizo (o cualquiera de su equipo) se hubiera

quedado con un Libro que, para ellos, no tenía valor
material en sí. Para la época (segundo trimestre de
1833), Bacle acababa de retornar a Buenos Aires; esta-
ba arruinado y sobrevivía gracias a la ayuda que le
proporcionaba De Angelis. Bacle quería recuperar su
taller y su buen nombre como artista por lo que es
natural que quisiera congraciarse con las autoridades
para reinstalarse con alguna perspectiva de éxito en la
plaza porteña. Por ello, no sería acertado quedarse
con un valiosísimo Libro, suministrado por quien
podría llegar a ser su principal mecenas o protector.
Su futuro dependía del buen suceso de este trabajo. Es
muy probable, que el taller del suizo funcionara en el
mismo domicilio de la lmprenta del Estado pues aca-
baba de retornar luego de un naufragio que lo había
dejado en la ruina y no tenía lugar donde trabajar.
Es de imaginarse el celo de De Angelis en el cuidado
del Libro y seguramente no habría querido dilatar un
instante más de lo necesario su guarda.
Cuando Rosas, cuatro años después, mandó al gine-
brino al calabozo, fue por razones meramente políti-

r,wfl#wFr.`

\  "WW"  W      Uh„    .m  Mw   „#,„

cas y no porque éste se hubiera quedado con el Libro
de Actas.
EI Restaurador tenía todo el poder para forzar al suizo
a devolverle un material que éste hubiera pretendido
retener, indebidamente. Si Rosas no lo hizo, es por-

que Bacle nunca se quedó con el libro. Por idénticas
razones, tampoco creemos que Pedro de Angelis se
hubiera apropiado de las Actas. Don Pedro era un
napolitano de suma confianza de Rosas y no hubiera
faltado a la misma, apropiándose indebidamente de
un valioso antecedente fundacional de la Patria. AI
Restaurador difícilmente se le hubiera pasado recla-
mar que le devolvieran el Libro, luego de haber teni-
do en sus manos las ediciones facsimilares del Acta. A
de Angelis tampoco se le hubiera ocurrido demorar la
devolución del libro, luego de que Bacle lo desocupa-
ra.
Con respecto a De Angelis, ¿Para qué arriesgarse a que
el Libro sufriera daños, se extraviara, o fuera sustraí-
do? En cuyo caso, ¿con qué cara le diría a su jefe que
ya no tenía consigo la reliquia que dio origen a la
Patria? Es altamente improbable que el imprentero se
hubiera quedado con el Libro sin el conocimiento del
Restaurador.
Si es improbable que hubieran sido Pellegrini, Bacle o
De Angelis los responsables del extravío del Libro.
Entonces: ¿quién?... Pues bien... Todos los indicios
apuntan a la única persona que pudo haberse queda-
do con el Acta fundacional de la Nación Argentina:
don Juan Manuel de Rosas, el "Restaurador de las
Leyes".
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La  celebración  del  9 de julio.  Tanto el  partido  de  los unitarios como  los federales,  festejaron  la fecha  patria.  El  documento

original  del  Acta  se guardó  en  el  Archivo  de  la  Legislatura  de  la  Provincia  de  Buenos  Aires.
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